
1   В КРАЮ КЕДРОВОМ№15 (1417) 12 апреля  2018 г.

№15 (1417) четверг,  12 апреля 2018 г.Газета г. Кедрового

16 марта 2018 года Администрацией Томской области, Союзом
организаций профсоюзов "Федерация профсоюзных организаций
Томской области" и объединениями работодателей Томской области
заключено Региональное соглашение о минимальной заработной пла-
те в Томской области на 2018 год (далее - Соглашение).

В соответствии с Соглашением, минимальная заработная плата
в Томской области для работников организаций, финансируемых из
областного и местных бюджетов и работников иных работодателей,
устанавливается:

с 1 января 2018 года в размере 9 489 рублей;
с 1 мая 2018 года в размере 11 163 рублей.
Также, Соглашением установлено, что районный коэффициент и

процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях не включаются в состав мини-
мальной заработной платы, и, следовательно, начисляются сверх
установленного минимального размера оплаты труда.

Ознакомиться с полным текстом Соглашения можно на офи-
циальном сайте Департамента труда и занятости населения Томс-
кой области rabota.tomsk.gov.ru в разделе "Социальное партнерство",
на сайте Администрации города Кедрового kedradm.tomsk.ru.

 Работодатели, осуществляющие деятельность на территории
Томской области и не участвовавшие в заключении Соглашения, при-
соединяются к нему в порядке, установленном статьей 133.1 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации.

Обращаем внимание, что если в течение 30 календарных дней со
дня официального опубликования Предложения о присоединении к
Региональному соглашению о минимальной заработной плате в Томс-
кой области на 2018 год, а именно с 23 марта 2018 года по 23 апреля
2018 года, работодателями, не участвовавшими в заключении Сог-
лашения, не будет  предоставлен  в Департамент труда и занятости

ÐÅÃÈÎÍÀËÜÍÎÅ ÑÎÃËÀØÅÍÈÅ
Î ÌÈÍÈÌÀËÜÍÎÉ ÇÀÐÀÁÎÒÍÎÉ ÏËÀÒÅ Â ÒÎÌÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ  ÍÀ 2018 ÃÎÄ

населения Томской области
мотивированный письмен-
ный отказ  присоединиться  к
Соглашению,  то Соглашение
будет считаться  распрост-
раненным на этих работода-
телей  со дня официального
опубликования предложения
и подлежит обязательному
исполнению ими.

Мотивированные пись-
менные отказы от присоеди-
нения к Соглашению, протоколы консультаций  работодателя с вы-
борным органом первичной профсоюзной организации, объединяю-
щей работников данного работодателя, и предложения по срокам
повышения минимальной заработной платы работников до размера,
предусмотренного Соглашением, следует  направлять  в Департа-
мент труда и занятости населения Томской области по адресу: 634041,
г. Томск, ул. Киевская, 76. Контактные телефоны: 8 (3822) 469-068,
8 (3822) 469-941.

Департамент труда и занятости  населения Томской области в
случаях получения отказов работодателей  от присоединения к Сог-
лашению проводит консультации с участием представителей сто-
рон областной трехсторонней комиссии по регулированию социаль-
но-трудовых отношений, представителей работодателя и предста-
вителей выборного органа первичной профсоюзной организации, объе-
диняющей работников данного работодателя, а также направляет
копии письменных отказов работодателей от присоединения к Сог-
лашению  в Государственную инспекцию труда по Томской области.

Н.Н. МИХАЙЛОВА, главный специалист-экономист
Администрации города Кедрового

Прием заявлений на получение ежемесячной вып-
латы из средств материнского (семейного) капитала
продолжают вести клиентские службы территориаль-
ных органов ПФР Томской области.

Напомним, ежемесячная выплата из средств МСК
полагается только тем нуждающимся семьям, в ко-

торых после 1 января 2018 года родится или будет усыновлен вто-
рой ребенок, рожденный в текущем году. Таким образом, мама мо-
жет подать сразу два заявления: на получение сертификата и уста-
новление выплаты. Размер выплаты равен прожиточному миниму-
му для детей, который установлен в субъекте РФ за II квартал пред-
шествующего года. Если семья обращается за выплатой в 2018 году,
ее размер составит прожиточный минимум для детей за II квартал
2017 года. В Томской области размер ежемесячной выплаты из
средств материнского капитала равен 11 251 руб.

Чтобы понять, имеет ли семья право на выплату, нужно взять
общую сумму доходов семьи за последние 12 календарных месяцев,
разделить ее на 12, а потом разделить на количество членов семьи,
включая рожденного второго ребенка. Если полученная величина
меньше 17 308,5 руб., т.е. 1,5-кратного прожиточного минимума тру-
доспособного гражданина в Томской области, можно идти в террито-
риальный орган ПФР и подавать заявление на ежемесячную выпла-
ту. Закон отводит Пенсионному фонду месяц на рассмотрение заяв-
ления и выдачу сертификата на материнский семейный капитал и
еще десять рабочих дней на перевод средств. Деньги будут пере-
числяться на счет гражданина в российской кредитной организации.

При подсчете общего дохода семьи учитываются зарплаты,

ÏÎËÓ×ÅÍÈÅ ÅÆÅÌÅÑß×ÍÎÉ ÂÛÏËÀÒÛ ÈÇ ÑÐÅÄÑÒÂ
ÌÀÒÅÐÈÍÑÊÎÃÎ (ÑÅÌÅÉÍÎÃÎ) ÊÀÏÈÒÀËÀ

премии, пенсии, социальные пособия, стипендии, денежное до-
вольствие военнослужащих, различного рода компенсации, алимен-
ты и др. При подсчете не учитываются суммы единовременной ма-
териальной помощи из федерального бюджета в связи с чрезвычай-
ными происшествиями, доходы от банковских депозитов и сдачи в
аренду имущества.

Ежемесячная выплата не назначается, если дети находятся на
полном государственном обеспечении, если представлены недосто-
верные сведения о доходах семьи, а также гражданам, которые ли-
шены родительских прав.

Подать заявление на установление ежемесячной выплаты мож-
но в любое время в течение полутора лет со дня рождения второго
ребенка. Если обратиться в первые шесть месяцев, выплата будет
установлена с даты рождения ребенка, то есть будут выплачены
средства в том числе и за месяцы до обращения. Если обратиться
позднее шести месяцев, выплата устанавливается со дня подачи
заявления.

Ежемесячная выплата осуществляется до достижения ребен-
ком полутора лет, однако первый выплатной период рассчитан на
год. После этого нужно вновь подать заявление на ее назначение.
Выплаты прекращаются, если материнский капитал использован
полностью, семья меняет место жительства или ребенку исполни-
лось полтора года.

На сегодняшний день в Томской области за ежемесячной выпла-
той из средств материнского (семейного) капитала в связи с рожде-
нием второго ребенка обратилось пять семей.

Клиентская служба (на правах отдела в г.Кедровый)



2 В КРАЮ КЕДРОВОМ №15 (1417) 12 апреля 2018 г.

Об утверждении перечня избирательных участков, участков
референдума на территории муниципального образования
"Город Кедровый"

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12.06.2002
№67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации", в целях
упорядочения единой нумерации избирательных участков, участков
референдума, образованных на территории Томской области и по
согласованию с территориальной избирательной комиссией муници-
пального образования "Город Кедровый", для проведения голосова-
ния и подсчета голосов избирателей, участников референдума

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень избирательных участков, участков рефе-

рендума на территории муниципального образования "Город Кедро-
вый", согласно приложению.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №155 от 5 апреля 2018 года
ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÃÎÐÎÄÀ ÊÅÄÐÎÂÎÃÎ

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "В краю кед-
ровом", разместить на официальном сайте администрации города
Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети "Интер-
нет": http:// www.kedradm.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 04.06.2018 года.
4. Считать утратившими силу постановления администрации го-

рода Кедрового от 15.01.2013 №8 "Об образовании избирательных
участков, участков референдума на территории муниципального
образования "Город Кедровый", от 10.02.2015 №59 "О внесении из-
менений в постановление администрации города Кедрового от
15.01.2013 № 8 "Об образовании избирательных участков, участков
референдума на территории муниципального образования "Город
Кедровый".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя мэра по социальной политике и управлению
делами.

Мэр Н.А. СОЛОВЬЕВА

ÏÅÐÅ×ÅÍÜ
ÈÇÁÈÐÀÒÅËÜÍÛÕ Ó×ÀÑÒÊÎÂ, Ó×ÀÑÒÊÎÂ ÐÅÔÅÐÅÍÄÓÌÀ ÑÐÎÊÎÌ ÍÀ ÏßÒÜ ËÅÒ

ÍÀ ÒÅÐÐÈÒÎÐÈÈ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß "ÃÎÐÎÄ ÊÅÄÐÎÂÛÉ"
Номер 

избирательного 
участка 

Адрес Месторасположение Номер телефон  

№302 Город Кедровый 
2 микрорайон: д.1-9, 11-13. 
Поселок Рогалево 
Улицы: Колхозная, д.1-28; Рабочая, д.1-7; Светлая, д.2-10. 
Поселок Таванга: д.1-14. 

Томская обл., г. Кедровый,  
1 мкр., д.61, 
МБОУ СОШ № 1 г. Кедрового 
 

8 (38250) 35-831 

№ 303 Город Кедровый 
1 микрорайон: д.5-6, 9-20, 29, 39-40, 49-50, 52-53, 55-57. 

Томская обл., г. Кедровый,  
1 мкр., д.42, 
Дом культуры г. Кедрового 

8 (38250) 35-491 

№ 304 Поселок Останино 
Улицы: Береговая, д.1-2; им. И. Ветрича, д.1-66; Лесная, д.1-21, 
Новосибирская,  д. 1-14. 
Переулок: Лесной, 1-4, 6. 

Томская обл., г. Кедровый, 
п. Останино, пер. Лесной, д.3, 
Магазин  
ИП Санду Е.М. 

8 (38250) 34-360 

№ 305 Село Пудино 
Улицы: Ленина, 1-43, Весенняя, д.1-5; Горького, д.1-56; Ионина, д.1-50, 
Набережная, д.1-31; Новая, д.1-30; Октябрьская, д.1-66; Полевая, д.1-9; 
Промышленная, д.1-38; Садовая, д.2, 4; Северная, д.1-28; Советская, д.1-30; 
Солнечная, д.1-10; Таежная, д.1- 29.  
Переулки: Короткий, д.1-2; Чапаева, д.1-13; Чкалова, д.1-5. 

Томская обл., г. Кедровый, 
с. Пудино, ул. Горького, д.8, 
МАОУ Пудинская СОШ 
 
 

8 (38250) 34-235 

№ 306 Поселок Лушниково 
Улицы: Геофизическая, д.1-8; Геологическая, д.1-35; Зеленая, д.1-15;  
Лесная, д.1-21; Молодежная, д.1-13. 
Переулок Аэропортовский, д.1-10. 
Поселок Калининск 
Улицы: Молодежная, д.1-26; Новая, д.1-9; Речная, д.1-8;  
40 лет Победы, д.1-26. 

Томская обл., г. Кедровый,  
п. Лушниково,  
ул. Геологическая, д.33, 
Магазин №3 
ИП Либикова Н.В. 
 

8 (38250) 34-506 

 

Руководствуясь пунктами 4 и 5.1 статьи 27 Федерального закона
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации" территориальная из-
бирательная комиссия города Кедрового объявляет прием предло-
жений по кандидатурам для назначения членов участковых избира-
тельных комиссий с правом решающего голоса №№302-306.

Прием документов осуществляется с 19 апреля по 18 мая 2018
года по адресу: г. Кедровый, 1 мкр., д.41, кабинет №6, 2 этаж. Теле-
фон (3-8250) 35-055, дополнительно (3-8250) 35-560, 35-962. Дни и
время приема: понедельник, среда, пятница с 16.00 час. до 19.00
час.

При внесении предложения (предложений) по кандидатурам для
назначения членов участковых избирательных комиссий с правом
решающего голоса необходимо представить:

1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной
комиссии, размером 3 x 4 см. (без уголка).

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на

ÈÍÔÎÐÌÀÖÈÎÍÍÎÅ ÑÎÎÁÙÅÍÈÅ
Î ÏÐÈÅÌÅ ÏÐÅÄËÎÆÅÍÈÉ ÏÎ ÊÀÍÄÈÄÀÒÓÐÀÌ ×ËÅÍÎÂ Ó×ÀÑÒÊÎÂÛÕ

ÈÇÁÈÐÀÒÅËÜÍÛÕ ÊÎÌÈÑÑÈÉ Ñ ÏÐÀÂÎÌ ÐÅØÀÞÙÅÃÎ ÃÎËÎÑÀ
его назначение в состав избирательной комиссии.

3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражда-
нина Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и
месте жительства лица, кандидатура которого предложена в состав
избирательной комиссии.

4. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в
состав избирательной комиссии (трудовой книжки либо справки с
основного места работы), подтверждающего сведения об основном
месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутст-
вии основного места работы или службы - копия документа, подт-
верждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, при-
носящей ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер,
безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заве-
дения), домохозяйка, временно неработающий).

1. Для политических партий, их региональных отделений,
иных структурных подразделений:

1.1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа



3   В КРАЮ КЕДРОВОМ№15 (1417) 12 апреля  2018 г.

На территории Томской области действуют пять областных госу-
дарственных учреждений социального обслуживания, подведомст-
венных Департаменту по вопросам семьи и детей Томской области,
предоставляющих услуги детям - инвалидам и детям с ограниченны-
ми возможностями здоровья. Реабилитационные центры оказывают
социальные услуги: социально-психологические, социально-меди-
цинские и социокультурные. Данные учреждения для детей-инвали-
дов являются многопрофильными, позволяют оказывать реабили-
тационные услуги с различной патологией (дефекты умственного и
физического развития, нарушение органов слуха, зрения, ДЦП, орга-
ническое поражение нервной системы и др). В центрах используется
амбулаторная и стационарная и полуста-
ционарная формы обслуживания.

В работе с детьми-инвалидами исполь-
зуются следующие формы работы: разовые
консультации, приемы специалистов,
динамическое наблюдение, курирование,
социально-медицинское и социально-
педагогическое обслуживание. Специалис-
тами учреждений оказывается комплекс
социальных услуг, разрабатываются инди-
видуальные маршруты комплексной реаби-
литации детей с учетом рекомендаций ин-
дивидуальной программы реабилитации и
абилитации, которые включают: социаль-
но-средовую, социально-педагогическую,
социально-психологическую и социально-
бытовую реабилитацию.

Специалисты учреждений применяют в своей работе нетради-
ционные реабилитационные технологии: песочная терапия, игроте-
рапия, арттерапия, музыкотерапия, сказкатерапия, а также иннова-
ционные технологии: дататека и лекотека.

В организации работы учреждений учитывается главный прин-
цип комплексной реабилитации-активное участие родителей в реа-
билитационном процессе. Родители получают консультативно - обу-
чающую и информационно-просветительскую помощь, психологичес-
кую поддержку, принимают участие в тематических, социокультур-
ных мероприятиях, педагогических и творческих мастерских.

ОГКСУ "Реабилитационный центр для детей и подростков с огра-
ниченными возможностями "Надежда", расположенный по адресу:
Томский район, с. Калтай. Реабилитационные услуги в центре оказы-
ваются детям в стационарных условиях, срок пребывания ребенка
в учреждении 21 день, так же в учреждении функционирует отделе-
ние "Ребенок и мама", где находятся родители с детьми, возраст

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ÐÎÄÈÒÅËÈ ÎÑÎÁÅÍÍÛÕ ÄÅÒÅÉ!
которых от 1 до 6 лет. Более подробную консультацию по вопрос
зачисления ребенка в учреждение можно получить у специалиста
центра по телефону: 8 (3822) 967-004.

ОГКУ "Реабилитационный центр для детей и подростков с ограни-
ченными возможностями, ЗАТО Северск", находится по адресу:
г. Северск, ул. Транспортная, 90. Реабилитационные услуги в центре
оказываются в полустационарных условиях, срок пребывания в
учреждениях до 3 месяцев. Консультацию по вопросу зачисления
ребенка в учреждение можно получить у специалиста центра по те-
лефону: 8 (3823) 999-757.

ОГБУ "Центр социальной помощи семье и детям "Огонек г. Томс-
ка", находится по адресу: г. Томск, ул.
Артема, 9. В данном учреждении функ-
ционирует отделение реабилитации по
проведению комплексных социально-
реабилитационных мероприятий. Кон-
сультацию по вопросу зачисления ре-
бенка в учреждение можно получить у
специалиста центра по телефону:
8 (2822) 585-069.

ОГБУ "Центр социальной помощи
семьям и детям г. Стрежевого", нахо-
дится по адресу: г. Стрежевой, 13 мкр.,
10. В центре функционирует отделе-
ние ранней помощи детям с ограничен-
ными возможностями здоровья и их
семьям и отделение реабилитации де-
тей и подростков с ограниченными

возможностями. Услуги оказываются в полустационарных усло-
виях. Консультацию по вопросу зачисления ребенка в учреждение
можно получить у специалиста центра по телефону: 8 (3825)954-566.

ОГКУ "Центр социальной помощи семье и детям Колпашевского
района", находится по адресу: Колпашевский район, с. Тогур, ул. Ми-
чурина. 8. В данном учреждении услуги для детей с ограниченными
возможностями здоровья и детей инвалидов оказывают в отделе-
нии медико-социальной реабилитации в стационарной и полустацио-
нарной форме. Консультацию по вопросу зачисления ребенка в
учреждение можно получить у специалиста центра по телефону:
8 (3825) 446-012.

По всем вопросам организации деятельности этих учреждений
можно обратиться к специалисту по социальной работе Департа-
мента по вопросам семьи и детей Томской области Халюк Анне
Алексеевне по телефону: 8 (3822) 713-988.

Опека и попечительство

 
Номер 

участковой 
избирательной 

комиссии 
Населенные пункты 

Количество членов 
участковой 

избирательной 
комиссии с правом 
решающего голоса 

302 г. Кедровый (2 мкр.), 
 п. Таванга, п. Рогалево 9 человек 

303 г. Кедровый (2 мкр.) 9 человек 
304 п. Останино 5 человек 
305 с. Пудино 9 человек 
306 п. Лушниково, п. Калининск 6 человек 

 
Формы письменного согласия гражданина Российской

Федерации и протокола собрания избирателей по месту
жительства, работы, службы можно взять в террито-
риальной избирательной комиссии.

Территориальная избирательная
 комиссия города Кедрового

политической партии либо регионального отделения, иного структур-
ного подразделения политической партии о внесении предложения о
кандидатурах в состав избирательных комиссий, оформленное в
соответствии с требованиями устава политической партии.

1.2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное от-
деление, иное структурное подразделение политической партии, а в
уставе политической партии не предусмотрена возможность такого
внесения, - решение органа политической партии, уполномоченного
делегировать региональному отделению, иному структурному под-
разделению политической партии полномочия по внесению предло-
жений о кандидатурах в состав избирательных комиссий о делегиро-
вании указанных полномочий, оформленное в соответствии с тре-
бованиями устава.

2. Для иных общественных объединений:
2.1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномочен-

ным на то органом общественного объединения копия действующего
устава общественного объединения.

2.2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа об-
щественного объединения о внесении предложения о кандидатурах
в состав избирательных комиссий, оформленное в соответствии с
требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полно-
мочного (руководящего или иного) органа регионального отделения,
иного структурного подразделения общественного объединения, на-
деленного в соответствии с уставом общественного объединения
правом принимать такое решение от имени общественного объеди-
нения.

2.3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное
отделение, иное структурное подразделение общественного объеди-
нения, а в уставе общественного объединения указанный в пункте
2 вопрос не урегулирован, - решение органа общественного объеди-
нения, уполномоченного в соответствии с уставом общественного

объединения делегировать полномочия по внесению предложений о
кандидатурах в состав избирательных комиссий, о делегировании
таких полномочий и решение органа, которому делегированы эти пол-
номочия, о внесении предложений в состав избирательных комис-
сий.

3. Для иных субъектов права внесения кандидатур в
состав избирательных комиссий:

Решение представительного органа муниципального образова-
ния, избирательной комиссии предыдущего (действующего) соста-
ва, собрания избирателей по месту жительства, работы, службы,
учебы.

Количественный состав участковых избирательных комиссий:



4 В КРАЮ КЕДРОВОМ №15 (1417) 12 апреля 2018 г.

ÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ

16 ÀÏÐÅËßÏ
ÒÂ
ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

16 - 22
ÀÏÐÅËß

ÅÒÂÅÐÃ

19 ÀÏÐÅËß×
ÐÅÄÀ

18 ÀÏÐÅËßÑ
ÒÎÐÍÈÊ

17 ÀÏÐÅËßÂ

ßÒÍÈÖÀ
20 ÀÏÐÅËßÏ

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 "Контрольная за-
купка".
09.50 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор".
12.00 Новости.
12.15 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.15 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет". (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.25 "Время покажет". (16+).
18.50 "На самом деле". (16+).
19.50 "Пусть говорят". (16+).
21.00 "Время".
21.30 Т/с "Ищейка". (12+).
23.30 "Вечерний Ургант". (16+).
00.05 "Познер". (16+).
01.05 Т/с "Восхождение на Олимп".
(16+).
03.00 Новости.
03.05 "Время покажет". (16+).

05.00 "Утро России".
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 07.07,
07.35, 08.07, 08.35 "Местное вре-
мя. Вести-Томск".
09.00 "Вести".
09.15 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.40 "Местное время. Вести-Си-
бирь".
12.00 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
13.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
14.00 "Вести".
14.40 "Местное время. Вести-
Томск".
15.00 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
17.00 "Вести".
17.40 "Местное время. Вести-
Томск".
18.00 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (16+).
19.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
20.00 "Вести".
20.45 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 Т/с "Березка". (12+).
23.15 "Вечер с Владимиром Соло-
вьевым". (12+).
01.50 Т/с "Дружина". (16+).

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 "Контрольная за-
купка".
09.50 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор".
12.00 Новости.
12.15 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.15 "Давай поженимся!" (16+).

16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет". (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.25 "Время покажет". (16+).
18.50 "На самом деле". (16+).
19.50 "Пусть говорят". (16+).
21.00 "Время".
21.30 Т/с "Ищейка". (12+).
23.30 "Вечерний Ургант". (16+).
00.00 Т/с "Восхождение на Олимп".
(16+).
02.05 Х/ф "Черная вдова". (16+).
03.00 Новости.
03.05 Х/ф "Черная вдова". (16+).
04.15 "Контрольная закупка".

05.00 "Утро России".
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 07.07,
07.35, 08.07, 08.35 "Местное вре-
мя. Вести-Томск".
09.00 "Вести".
09.15 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.40 "Местное время. Вести-Си-
бирь".
12.00 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
13.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
14.00 "Вести".
14.40 "Местное время. Вести-
Томск".
15.00 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
17.00 "Вести".
17.40 "Местное время. Вести-
Томск".
18.00 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (16+).
19.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
20.00 "Вести".
20.45 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 Т/с "Березка". (12+).
23.15 "Вечер с Владимиром Соло-
вьевым". (12+).
01.50 Т/с "Дружина". (16+).

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 "Контрольная за-
купка".
09.50 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор".
12.00 Новости.
12.15 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.15 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет". (16+).
18.00 Вечерние новости.

18.25 "Время покажет". (16+).
18.50 "На самом деле". (16+).
19.50 "Пусть говорят". (16+).
21.00 "Время".
21.30 Т/с "Ищейка". (12+).
23.30 "Вечерний Ургант". (16+).
00.05 Т/с "Восхождение на Олимп".
(16+).
02.10 Х/ф "Военно-полевой госпи-
таль". (16+).
03.00 Новости.
03.05 Х/ф "Военно-полевой госпи-
таль". (16+).
04.30 "Контрольная закупка".

05.00 "Утро России".
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 07.07,
07.35, 08.07, 08.35 "Местное вре-
мя. Вести-Томск".
09.00 "Вести".
09.15 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.40 "Местное время. Вести-Си-
бирь".
12.00 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
13.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
14.00 "Вести".
14.40 "Местное время. Вести-
Томск".
15.00 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
17.00 "Вести".
17.40 "Местное время. Вести-
Томск".
18.00 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (16+).
19.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
20.00 "Вести".
20.45 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 Т/с "Березка". (12+).
23.15 "Вечер с Владимиром Соло-
вьевым". (12+).
01.50 Т/с "Дружина". (16+).

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 "Контрольная за-
купка".
09.50 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор".
12.00 Новости.
12.15 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.15 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет". (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.25 "Время покажет". (16+).

18.50 "На самом деле". (16+).
19.50 "Пусть говорят". (16+).
21.00 "Время".
21.30 Т/с "Ищейка". (12+).
23.30 "Вечерний Ургант". (16+).
00.05 "На ночь глядя". (16+).
01.05 Т/с "Восхождение на Олимп".
(16+).
03.00 Новости.
03.05 "Восхождение на Олимп".
(16+).
03.15 "Время покажет". (16+).

05.00 "Утро России".
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 07.07,
07.35, 08.07, 08.35 "Местное вре-
мя. Вести-Томск".
09.00 "Вести".
09.15 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.40 "Местное время. Вести-Си-
бирь".
12.00 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
13.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
14.00 "Вести".
14.40 "Местное время. Вести-
Томск".
15.00 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
17.00 "Вести".
17.40 "Местное время. Вести-
Томск".
18.00 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (16+).
19.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
20.00 "Вести".
20.45 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 Т/с "Березка". (12+).
23.15 "Вечер с Владимиром Соло-
вьевым". (12+).
01.30 Т/с "Дружина". (16+).
03.30 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).

05.00 Телеканал "Доб-
рое утро".
09.00 Новости.
09.15 "Контрольная за-
купка".
09.50 "Жить здорово!" (16+).
10.55 "Модный приговор".
12.00 Новости.
12.15 "Время покажет". (16+).
15.00 Новости.
15.15 "Давай поженимся!" (16+).
16.00 "Мужское/Женское". (16+).
17.00 "Время покажет". (16+).
18.00 Вечерние новости.
18.25 "Время покажет". (16+).
18.50 "Человек и закон" с Алексе-
ем Пимановым. (16+).
19.55 "Поле чудес". (16+).
21.00 "Время".
21.30 "Сегодня вечером". (16+).
00.15 "Вечерний Ургант". (16+).
01.30 "Голос. Дети". Новый сезон.
Финал.
03.50 Д/ф "Ричи Блэкмор". (16+).



5   В КРАЮ КЕДРОВОМ№15 (1417) 12 апреля  2018 г.

ÓÁÁÎÒÀÑ 21 ÀÏÐÅËß

ÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ

22 ÀÏÐÅËßÂ

ÏÀÑÑÀÆÈÐÑÊÈÅ ÏÅÐÅÂÎÇÊÈ

ÞÐÈÄÈ×ÅÑÊÈÅ ÊÎÍÑÓËÜÒÀÖÈÈ
Весь спектр юридических услуг.

Адвокат Уловский  Валерий Егорович.  Тел. 8-913-889-0535
На правах рекламы

ИП "ЛЕБЕДЕВ" Ежедневные грузопассажирские пере-
возки по маршруту Кедровый - Томск - Кедровый, Кедро-
вый - Новосибирск - Кедровый. Выдаются билеты, они оп-
лачиваются во всех организациях. Звоните в любое удоб-
ное для вас время. Тел.  8-913-111-8047

* * *
ИП "ШАТЫЛО" Ежедневные пассажирские перевозки

по  маршруту Кедровый-Томск-Кедровый. Доставка до ад-
реса. Стоимость  проезда 1500 руб., студентам и пенсио-
нерам - 1300 руб. Тел. 8-913-114-4363

* * *
ИП АКИМОВ "КАРОЛИНА" Ежедневные пассажирские

перевозки по маршруту Кедровый-Томск-Кедровый на мик-
роавтобусе "Toyota". Выдаются билеты. Предварительная
запись по телефону. Тел. диспетчера 8-913-885-8231, 8-
913-842-7419, 8-960-969-7985, 8-923-434-9603

* * *
ИП "НЕСТЕРОВ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ". Пасса-

жирские  перевозки. Выдаются билеты. Телефон диспет-
чера 8-913-103-9103, 8-952-755-4353

На правах рекламы

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ×ÈÒÀÒÅËÈ!
Почта России проводит подписку на второе полугодие 2018 года

на газету "В краю кедровом". В отделениях почты России можно под-
писаться на местное издание, а также оформить подписку в режиме
онлайн на сайте podpiska.pochta.ru.

Подписка на шесть месяцев составляет 503,40 руб. Подписной
индекс П5037.

05.00 "Утро России".
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 07.07,
07.35, 08.07, 08.35 "Местное вре-
мя. Вести-Томск".
09.00 "Вести".
09.15 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу.
(12+).
11.00 "Вести".
11.40 "Местное время. Вести-Си-
бирь".
12.00 "Судьба человека с Борисом
Корчевниковым". (12+).
13.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
14.00 "Вести".
14.40 "Местное время. Вести-
Томск".
15.00 Т/с "Тайны следствия".
(12+).
17.00 "Вести".
17.40 "Местное время. Вести-
Томск".
18.00 "Андрей Малахов. Прямой
эфир". (16+).
19.00 "60 Минут". Ток-шоу с Оль-
гой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. (12+).
20.00 "Вести".
20.45 "Местное время. Вести-
Томск".
21.00 "Юморина". (12+).
23.45 Х/ф "Папа для Софии". (12+).
03.25 40-й Московский междуна-
родный кинофестиваль. Торже-
ственное открытие.

05.45 Т/с "Смешная
жизнь". (12+).
06.00 Новости.
06.10 Т/с "Смешная
жизнь". (12+).
08.00 "Играй, гармонь любимая!"
08.45 "Смешарики. Новые приклю-
чения".
09.00 "Умницы и умники". (12+).
09.45 "Слово пастыря".
10.00 Новости.
10.15 "Голос. Дети". На самой вы-
сокой ноте". (12+).
11.20 "Смак". (12+).
12.00 Новости.
12.15 "Идеальный ремонт".
13.20 "Олег Янковский. "Я, на свою
беду, бессмертен". (12+).
14.25 Х/ф "Влюблен по собствен-
ному желанию". (12+).
16.10 "Евгений Моргунов. "Это вам
не лезгинка..." (12+).
17.00 Международный музыкаль-
ный фестиваль "Жара". Гала-кон-
церт. К юбилею Софии Ротару.
18.00 Вечерние новости.
18.15 Международный музыкаль-
ный фестиваль "Жара". Гала-кон-
церт. К юбилею Софии Ротару.
19.25 "Кто хочет стать миллионе-
ром?" с Дмитрием Дибровым.
21.00 "Время".
21.20 "Голос. Дети". Новый сезон.
Финал.
23.25 Х/ф "Бриджит Джонс-3".
(16+).
01.45 Х/ф "Ма Ма". (18+).
04.05 "Модный приговор".
05.10 "Контрольная закупка".

04.40 Т/с "Срочно в номер! - 2".
(12+).
06.35 М/с "Маша и Медведь".
07.10 "Живые истории".
08.00 "Актуальное интервью".
08.50 "Пастырское слово".
09.00 "По секрету всему свету".
09.20 "Сто к одному". Телеигра.
10.10 "Пятеро на одного".
11.00 "Вести".
11.20 "Местное время. Вести-
Томск".
11.40 "Юмор! Юмор! Юмор!!!" (16+).
14.00 Х/ф "Печенье с предсказа-
нием". (12+).
18.00 "Привет, Андрей!" Вечернее
шоу Андрея Малахова. (12+).
20.00 "Вести в субботу".
21.00 Х/ф "Незнакомка в зеркале".
00.55 Х/ф "Танго мотылька". (12+).
03.00 Т/с "Личное дело". (16+).

05.35 Т/с "Смешная
жизнь". (12+).
06.00 Новости.
06.10 Т/с "Смешная
жизнь". (12+).
07.50 "Смешарики. ПИН-код".
08.05 "Часовой". (12+).
08.35 "Здоровье". (16+).
09.40 "Непутевые заметки". (12+).
10.00 Новости.
10.10 "Георгий Вицин. "Чей туфля?"
11.15 "В гости по утрам" с Марией
Шукшиной.
12.00 Новости.
12.15 "Теория заговора". (16+).
13.10 Х/ф "Стряпуха".
14.35 "Валерия. Не бойся быть сча-
стливой". (12+).
15.40 Юбилейный концерт Вале-
рии.
17.30 "Ледниковый период. Дети".
19.25 "Лучше всех!"
21.00 Воскресное "Время". Инфор-
мационно-аналитическая про-
грамма.
22.30 "Клуб Веселых и Находчи-
вых". Высшая лига. (16+).
00.45 Х/ф "Рокки Бальбоа". (16+).
02.40 Х/ф "Джошуа". (16+).

04.50 Т/с "Срочно в номер!- 2".
06.45 "Сам себе режиссер".
07.35 "Смехопанорама Евгения
Петросяна".
08.05 "Утренняя почта".
08.45 "Местное время. Вести-
Томск. События недели".
09.25 "Сто к одному". Телеигра.
10.10 "Когда все дома с Тимуром
Кизяковым".
11.00 "Вести".
11.20 "Смеяться разрешается".
Юмористическая программа.
14.20 Х/ф "Храни тебя любовь
моя". (12+).
18.30 Всероссийский открытый
телевизионный конкурс юных та-
лантов "Синяя птица - Последний
богатырь". Сказочный сезон.
20.00 "Вести недели".
22.00 "Воскресный вечер с Влади-
миром Соловьевым". (12+).
00.30 Т/с "Право на правду". (12+).
02.25 Т/с "Личное дело". (16+).



6 В КРАЮ КЕДРОВОМ №15 (1417) 12 апреля 2018 г.

Через месяц после
начала Великой Оте-
чественной войны в
конце июля 1941 года
фронт вплотную приб-
лизился к городу-порту
Одессе. 5 августа пос-
тупил приказ Верховно-
го главнокомандования:
"Одессу не сдавать и

оборонять до последней возможности, прив-
лекая к делу Черноморский флот".

С 5 августа по 16 октября 1941 года дли-
лась оборона города.

Десятки тысяч горожан рыли окопы, про-
тивотанковые рвы, ставили проволочные заг-
раждения, строили блиндажи. На улицах рос-
ли баррикады. Многие рабочие ушли на фронт,
к станкам встали подростки, женщины, пен-
сионеры. Фашистам в окрестностях Одессы
удалось захватить водонасосную станцию.
Воду в городе (единственный случай за всю
войну) выдавали по карточкам.

С 16 октября 1941 года по 9 апреля 1944
года Одесса была оккупирована немецко-ру-
мыно-фашистскими войсками. В период ок-
купации в городе действовали пять парти-
занских отрядов, 45 подпольных патриоти-
ческих групп. Базой для действий партизан

10 ÀÏÐÅËß ÎÒÌÅ×ÀÅÒÑß ÎÑÂÎÁÎÆÄÅÍÈÅ ÎÄÅÑÑÛ
ÎÒ ÍÅÌÅÖÊÎ-ÔÀØÈÑÒÑÊÈÕ ÇÀÕÂÀÒ×ÈÊÎÂ

служили катакомбы, образовав-
шиеся на месте добычи известня-
ка для строительства.

За время оккупации, продол-
жавшейся 907 дней, в Одессе по-
гибли 82 тысячи жителей, 78 тысяч
человек были угнаны на принуди-
тельные работы в Германию.

Одесская операция началась в
ночь на 27 марта. 28 марта советс-
кие войска освободили Николаев.

30 марта был освобожден Оча-
ков и развернуто наступление на
Одессу. 4 апреля 37-я армия и кон-
но-механизированная группа овла-
дели железнодорожным узлом "Раздельная" и перерезали последнюю железнодорожную ветку,
связывавшую между собой войска противника. Подводные лодки и торпедные катера Черно-
морского флота вели активные действия на вражеских коммуникациях, срывая эвакуацию
немецко-фашистских войск. Было потоплено свыше 30 вражеских судов.

В ночь на 10 апреля войска при содействии партизан после короткой артиллерийской
подготовки атаковали противника в Одессе. Всю ночь шли ожесточенные уличные бои, в
результате которых советские войска полностью овладели городом и портом на Черном
море.

К 10 часам утра 10 апреля Одесса была полностью освобождена советскими войсками.
1 мая 1945 года приказом Верховного Главнокомандующего Одесса была объявлена

городом-героем.
Татьяна ФОМИНА,

библиотекарь библиотеки-филиала с. Пудино
Источник: История России

ÏÀÌßÒÍÛÅ  ÄÀÒÛ  ÂÎÅÍÍÎÉ  ÈÑÒÎÐÈÈ  ÐÎÑÑÈÈ

Дети просто обожают готовиться к Пасхе: помогать мамам и бабушкам выпе-
кать куличи, красить яйца во все цвета радуги (а вместе с ними - руки, мордашки и
кухню) и, конечно, делать своими руками милые сувениры. Вот поэтому 6 апреля -
в преддверии Светлого Христова Воскресения - работники городского Дома куль-
туры решили организовать "Пасхальную мастерскую", чтобы научить маленьких
кедровчан и их родителей оригинальному виду прикладного творчества под назва-
нием кинусайга.

Это древнее искусство пришло к нам с Востока, а точнее - из Японии. Мастери-
цы Страны Восходящего Солнца создавали удивительной красоты картины из ку-
сочков шёлка, не используя для этого иголки и нитки. Основой для панно служила
доска с пропиленными "бороздками" по линиям рисунка - в эти прорези и заправля-
лись края лоскутков. В наше время мозаику из ткани чаще всего делают на пеноп-
ласте. Мы с ребятами использовали пеноплекс - недорогой строительный утепли-
тель, который легко режется, не крошится и не ломается от неловкого движения.

ÏÀÑÕÀËÜÍÛÅ ßÉÖÀ-ÑÎËÍÛØÊÈ

Все участники мастер-класса получили заготовки
в форме больших плоских яиц и… начали творить чу-
деса! Кусочки атласных лент сначала нужно было за-
фиксировать при помощи клея-карандаша, а потом
тщательно спрятать срезы лоскутков в заранее сде-
ланные "канавки". Стек для работы с пластилином или
заострённая пилочка для ногтей - лучшие инструмен-
ты для этого кропотливого дела.

Техника кинусайга до гениальности проста, поэто-
му ей смогли овладеть даже самые юные мастера.
А какой радостью светились глаза малышей, когда
на их изделиях начал вырисовываться мозаичный
орнамент! Завершающим штрихом стало декори-
рование сувенира наклейками, от чего работы стали
ещё более праздничными и солнечными. Мы уве-
рены, что эти лоскутные шедевры станут главными
пасхальными украшениями квартир кедровчан и при-
несут счастье в каждую семью!

Любовь СИЛЮТА,
художественный руководитель ДК г. Кедрового



7   В КРАЮ КЕДРОВОМ№15 (1417) 12 апреля  2018 г.

Продолжение. Начало см. в №10 (1412) от 8  марта 2018 года

Рубрика предложена участниками литературно-поэтической гостиной, которые приглашают к диалогу читателей газеты

ÎÒ ÌÛÑËÈ Ê ÑËÎÂÓ...

ÊÀËÅÉÄÎÑÊÎÏ ÂÅÑÅÍÍÈÕ ÐÀÄÎÑÒÅÉ
эссе

Продолжение см. в следующем номере

Весной снег на полях и в лесу становит-
ся зернистым, можно ходить по нему, прод-
вигая ноги, как лыжи. Я всегда наслаждаюсь
шуршанием под ногами темнеющего, рыхлого
мартовского снега!

А вы когда-нибудь наблюдали, как осво-
бождаются деревья от снежного плена и ожи-
вают? Солнечные лучи с каждым днём ста-
новятся все теплее, снега тоже становится
все меньше, он все еще пытается обхитрить
весну и спрятаться в лесу, под деревьями,
но солнце и там его находит, не оставляя ему
никакого шанса. Снег незаметно подтаивает,
и вот в полной лесной тишине, как будто сама
собой, шевельнется еловая веточка и зака-
чается, как выпрямится, как закачается мо-
лодое деревцо, как махнет рядом сосновая
лапка подростка-кедра! И пошло, и пошло:
везде прыгает поросль, вырываясь из снеж-
ного плена, вся тайга кругом шевелится, весь
лес пошел.

Вокруг елей в лесу стоят маленькие спо-
койные озера. В эти озера под елками падают
тяжелые капли с сучьев, и каждая, падая в
воду, образует сытый, довольный пузырь.

Весна - это радость пробуждения, радость
цветения, радость тепла и света! Особенно
остро ощущается весенняя радость в нашей
северной стране. И этой радостью я делюсь
в своём стихотворении "Весна в России".

Распахните, люди, окна шире!
Снова в мир врывается весна.
Ярко, солнечно в моей квартире,
И опять ночами не до сна.

Сердце рвётся из груди на волю,
Свежий воздух радостно пьянит,
Эх, пошалить немного что - ли,
Паренька на речку уманить!

Постоим на солнечной проталинке,
Налюбуемся мы неба синью,
А у ног моих подснежник маленький,
Ах, до чего же он красивый!

Тёплый ветер ласково, игриво,
Волосы взъерошит и умчится,
Озорник, проказник шаловливый,
Ведь ему весною не сидится!

Посмотри, природа просыпается,
Ручеёк журчит, шумит вода,
Птичий щебет разливается,
Стук не затихает никогда!

Весна, ты всё живое радуешь,
Нет тебя нежнее и красивей!
Распахните, люди, окна настежь,
Радуйтесь - весна в России!

Л.В. ВЫСЫПКОВА

Автополиклиника в рамках
проекта "Маршрут здоровья" будет
работать в г. Кедровом с 28 мая по
1 июня. Жителей обследуют специа-
листы Томской областной клиничес-
кой больницы.

В 2018 году автомобильный
"Маршрут здоровья" по медицинско-
му обследованию жителей отдален-

ных населенных пунктов в Томской области стартовал в марте.
В 2017 году первый "Маршрут здоровья" проехал 7 000 километ-

ров через 100 населенных пунктов региона и обследовал более 9 000
человек. В экспедиции в районы Томской области приняли участие

ÌÀÐØÐÓÒ ÇÄÎÐÎÂÜß
30 специалистов - сотрудники центров здоровья ОКБ и межвузовс-
кой поликлиники, врачи онкологической службы, рентгенолог, спе-
циалисты центра медицины катастроф, центра медицинской профи-
лактики, врачи районных больниц. Во время выездов медики делали
акцент на выявление сердечно-сосудистых и онкологических забо-
леваний, болезней органов дыхания и эндокринной системы.

Для справки
Проект "Маршрут здоровья" реализуется с марта 2017 года по

инициативе главы региона Сергея Жвачкина. Министерство здра-
воохранения РФ включило томский "Маршрут здоровья" в число ме-
роприятий "Стратегии формирования здорового образа жизни насе-
ления, профилактики и контроля неинфекционных заболеваний на пе-
риод до 2025 года".

Ждем вас на онлайн лекцию Лектория "От-
ветственное родительство", которая состоится
19 апреля 2018 года в 17.00 час.

Место проведения - центральная кедровская
и пудинская библиотеки.

ÂÑÅÌ ÇÀÈÍÒÅÐÅÑÎÂÀÍÍÛÌ ÆÈÒÅËßÌ ÃÎÐÎÄÀ È ÑÅËÀ!

Кадастровая палата по Томской области информирует граждан о
продлении "дачной амнистии".

Президент России подписал федеральный закон от 28.02.2018
№ 36-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации" о продлении до 1 марта 2020 года "дачной
амнистии" в отношении объектов индивидуального жилищного
строительства. Установленный срок предыдущим законом был оп-
ределён до 1 марта 2018 года.

Напомним, что "дачная амнистия" была объявлена в 2006 году и
распространяется на земельные участки, которые предоставлены
до 30 октября 2001 года, и объекты недвижимости, возведённые на
них. При упрощённом порядке регистрации прав на объекты индиви-
дуального жилищного строительства не требуется разрешение на
ввод дома в эксплуатацию. В случае завершения "дачной амнистии"
наличие этого документа будет обязательным - без данного доку-
мента дома будут иметь признаки самовольной постройки и могут

"ÄÀ×ÍÀß ÀÌÍÈÑÒÈß"
ÏÐÎÄËÅÍÀ ÄÎ 1 ÌÀÐÒÀ 2020 ÃÎÄÀ

быть легализованы только в суде. Чтобы воспользоваться "дачной
амнистией" необходимо иметь разрешение на строительство, а так-
же правоустанавливающие документы на земельный участок и тех-
нический план жилого дома. Технический план на объект индиви-
дуального жилищного строительства подготавливает кадастровый
инженер, который имеет действующий квалификационный аттестат,
а также с собственником жилого дома обязательно заключит дого-
вор подряда на выполнение кадастровых работ. За регистрацию пра-
ва на индивидуальный жилой дом необходимо оплатить государст-
венную пошлину.

Заявления и документы на регистрацию прав и кадастровый учет
при личном обращении можно подать в многофункциональный центр
"Мои документы", а также в электронном виде с помощью специаль-
ного сервиса на сайте Росреестра.

Пресс-служба филиала
 ФГБУ "ФКП Росреестра" по Томской области

Организаторы: Администрация Томской области, Томская област-
ная универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина.

ТЕМА ЛЕКЦИИ: "Обеспечение безопасной среды для детей"
ЛЕКТОР: Эфтимович Людмила Евгеньевна, уполномоченный по

правам ребенка в Томской области.



8 В КРАЮ КЕДРОВОМ №15 (1417) 12 апреля 2018 г.

Учредитель газеты Муниципальное образование
«Город Кедровый»

Ответственный за выпуск ГАБОВА В.В.
За достоверность информации ответственность несут авторы публикаций, за рекламу и объявления - рекламодатели

НАШ АДРЕС:
 636615, г. Кедровый, 1 мкр-н., д.61 (школа). Тел. (8-38250) 35-115

E-mail: vkedr@tomsk.gov.ru
Выходит еженедельно по четвергам. Цена свободная.

Тираж 400 экз.
Компьютерная верстка: А.В. Липилкина

Отпечатано на ризографе RISO, г. Кедровый.
Подписано в печать 11.04.2018 г.

ÏÐÎÄÀÌ

Бытовая техника, мяг-
кая и корпусная ме-
бель, строительные
материалы, крупнога-
баритные грузы, дос-
тавка из интернет ма-
газинов. Тел. 500-788

На правах рекламы

ÄÎÑÒÀÂÊÀ
ÈÇ ÒÎÌÑÊÀ

Рога лося, оленя. Шку-
ры, лапы, клыки мед-
ведя. Тел. 8-900-921-
0529

На правах рекламы

ÊÓÏËÞ

КФХ "Личное подворье" с. Тимирязевское изучает спрос
населения по приобретению кур-несушек, цыплят-бройлеров,
гусят, утят по ориентировочным ценам:

ÈÍÔÎÐÌÀÖÈß
ÄËß ÂËÀÄÅËÜÖÅÂ ×ÀÑÒÍÛÕ

ÏÎÄÑÎÁÍÛÕ ÕÎÇßÉÑÒÂ

Наименование Возраст Цена 

Цыплята-бройлеры 1 сутки 70 рублей (+5руб/кормодень) 

Куры-несушки (молодки) 4,5 месяца 450 рублей 

Куры –несушки (белые) 4,5 месяца 450 рублей 

Куры –несушки (цветные) 4,5 месяца 550 рублей 

Гусята 1 сутки 300 рублей 

Утята 1 сутки 150 рублей 

 Ожидаемое время реализации птицы май 2018.
В стоимость птицы дополнительно будут включены транспортные расходы

поставщика.
Заявки принимаются по телефону 35-427.

4-х комнатную квартиру, 2 мкрн., дом 12,
2-ой этаж. Квартира солнечная, тёплая, с
мебелью, имеется 2 кладовые (одна на
этаже). Гараж 6х6 м. с погребом. Тел. 8-
913-806-8195

Срочно! 3-х комнатную квартиру, 2 мкрн.,
дом 2, 3-ий этаж, Тёплая, светлая, не уг-
ловая. Установлены водосчетчики, один
балкон застеклен. Цена 200 т.р. Тел. 8-960-
969-7980, 8-913-103-5720

3-х комнатную квартиру, дом 40, 4-ый
этаж. Тёплая в хорошем состоянии. Зво-
нить после 17.00 час. Тел. 8-913-808-1428

Срочно! Недорого! 3-х комнатную квар-
тиру с мебелью, 2 мкрн., дом 5, 5-ый этаж.
Тёплая, светлая, без коммунальных дол-
гов. Возможно под материнский капитал,
рассмотрю любые варианты расчёта. Тел.
8-913-852-2825

2-х этажный дом, с. Кожевниково. В доме
имеются все удобства, также газ и элект-
роотопление. Постройки: баня, сауна, га-
раж, летняя кухня. Цена договорная. Тел.
8-913-846-5043, 8-952-802-6871

2-х комнатную квартиру, 1 мкрн., дом 39,
1-ый этаж. Очень светлая, теплая, балко-
ны застеклены, входная дверь железная.
Возможно под материнский капитал. Тел.
8-913-878-2550

2-х комнатную квартиру, дом 40, 1-ый
этаж. Установлены пластиковые окна,
межкомнатные двери, металлическая
входная дверь. Балконы застеклены. В
прихожей остаётся шкаф-купе.
Дачу. Имеются домик, свет, вода. Тел. 8-
962-777-4110

Жилой дом, с. Пудино, ул. Таёжная, 25А.
Имеются: две теплицы-поликарбонат, все
насаждения, баня, погреб, колонка. Тел. 8-
913-100-3294

Гараж в очень хорошем состоянии. Цена
договорная. Тел. 8-913-529-7184, 8-923-
423-9040

А/м УАЗ Патриот, 2014 г.в., в ОТС, пробег
машины 27 590 км., цвет белый, салон
люкс. Звонить в любое время. Тел. 8-913-
118-0317, 8-983-232-9140, 35-754

Новый гусеничный мотобуксировщик
"baltmotоrs". Цена 131 т.р. Тел. 8-913-108-
0303

Лодку "Прогресс" с ручным управлением
или обменяю на заводской прицеп для а/м
Нива. Тел. 8-913-104-2932

Угловой компьютерный стол. Тел. 8-913-
843-5551

Теленка (бычка) - 1,5 мес., обращаться
по адресу: с. Пудино, ул. Горького 25-1. Тел.
8-913-864-0261

15, 29 апреля с 14.00
- 16.00 час. в муници-
пальном центре  тести-
рования "ГТО" ведётся
приём нормативов у

всех возвратных категорий:
- прыжки в длину;
- подтягивание, отжимание;

ÃÒÎ
- рывок гири 16 кг.;
- пресс;
- гибкость.
Адрес: г. Кедровый, 1 мкрн., дом 41,

тренажерный зал.
Обязательная регистрация на сайте

www.gto.ru, медицинский допуск.
Телефон для справок: 35-500

Установка пластиковых окон
и балконов. Межкомнатные
двери. Жалюзи. Рассрочка.
Тел. 8-913-886-2030.

На правах рекламы

RÅÔÎÐÌÀ ÎÊÎÍÀËÒÀÉÑÊÈÅ ÊÎÐÌÀ
Реализуем алтайские корма, зерно,

витаминные добавки, для всех видов
животных и птиц, п. Останино.

Принимаем заявки по телефону 8-
913-816-3589.

На правах рекламы


